cAmara \\C\fíM DE BALÒaw

camara municipal de

BALSAS-SyiA 2

ESTADO DO MARANHÃO  'V Â \TK
MUNICÍPIO DE BALSAS VI

CÂMARA MUNICIPAL DE BAESA^^
Gabinete do Vereador: ALAN DOUGLAS DE cÍLJVEIRA

INDICAÇÃO N 649/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no

uso de suas atribuições regimentais no art. 96, em especial as definidas no art. 109,

ambos do Regimento Interno (RI), solicito que seja submetida a presente INDICAÇÃO

à apreciação do Colendo Plenário e posterior ao Excelentíssimo Senhor ERICK

AUGUSTOS COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE QUE.

QUE SEJA FEITA A AQUISIÇÃO DE UM NOVO TRATOR DE ESTEIRA PARA O

LIXÃO DA CIDADE DE BALSAS.

JUSTIFICAÇÃO

Esta indicação é necessária, pois, a realidade vivenciada

atualmente no lixão da cidade de Balsas é de que, há apenas uma única máquina

velha que vive apresentando problemas mecânicos, responsável por afastar os

depósitos de lixo. A falta de mais um TRATOR DE ESTEIRA impede que os catadores

possam exercer seu trabalho com o mínimo de dignidade possível, visto que, o espaço

disponibilizado para isso fica insalubre, os mesmos transitam em cima de resíduos

hospitalares, restos de comida junto ao que pode ser reaproveitado.

Os catadores buscam renda e sobrevivência através de lixos

recicláveis e que possam ser reaproveitados, no entanto, a grande vulnerabilidade que

eles se expõem diretamente aos lixos sem a devida limpeza e coleta seletiva, põe em

risco a saúde dos mesmos.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM

IODE AGOSTO DE 2022.

ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA
Vereador (PATRIOTA)

—o

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieío, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-maíl: camarabalsas@gmail.com